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DIỄN BIẾN THỊ 

TRƯỜNG THẾ GIỚI

Nhận định diễn biến thị

trường hàng hóa và TTCK 

thế giới



Phố Wall điều chỉnh ở tất cả các chỉ số chính

• Nhóm cổ phiếu ngành công nghệ sụt giảm thấp

nhất và chỉ số Nasdaq nhanh chóng thu hẹp đà

giảm về cuối phiên với khối lượng giao dịch tăng

mạnh nhờ vào kết quả vắc xin được đánh giá hiệu

quả 100% trong trường hợp nghiêm trọng và

94.1% hiệu quả tổng hợp.

• Chỉ số Dow Jones điều chỉnh -0.9% với khối

lượng giao dịch tăng mạnh so với phiên trước đó.

Đồng thời, đồ thị giá vẫn đang trong giai đoạn tích

lũy cho nên đồ thị giá có thể sẽ tiếp tục giằng co

trong vài phiên tới. Điều này cũng cho thấy xu

hướng TĂNG ngắn hạn đang chững lại.



Diễn biến các quỹ ETF

Mã Ngày
Thay đổi

(.000)

M/B ước tính

(tỷ)

Tỷ lệ

Premium

VanEck 27/11 - - 0.33%

DB FTSE 27/11 -6 -5 0.60%

Ishares MSCI Frontier 100 ETF 27/11 - - 2.07%

Kim Kindex VN30 27/11 - - -0.94%

Premia MSCI 27/11 - - -0.45%

E1VFVN30 27/11 - - -0.27%

FUEVFVND  27/11 +4,000 5 #VALUE!

FUESSVFL 27/10 - - 1.00%



Các quỹ ETF duy trì đà tăng bất chấp điều chỉnh

• Bất chấp nhịp điều chỉnh mạnh vào cuối phiên thị trường
cơ sở, các CCQ ETF trong nước vẫn duy trì đà tăng,
đặc biệt giá CCQ FUEVFVND đóng cửa tăng 2.2% trong
phiên đầu tuần và đã tăng 47.8% kể từ thời điểm niêm
yết trong tháng 05/2020 đến nay.

• Quỹ FUEVFVND đã được khối ngoại mua ròng 2,861 tỷ
kể từ khi niêm yết cho đến nay trong năm 2020. Đồ thị
giá của CCQ FUEVFVND vẫn đang trong giai đoạn biến
động mạnh theo chiều hướng tích cực và đồ thị giá có
dấu hiệu đang trong giai đoạn sóng tăng 5 với mức mục
tiêu kỳ vọng ở nhịp sóng tăng này 16.45. Tuy nhiên, đồ
thị giá có thể đối mặt với áp lực điều chỉnh trong vài
phiên tới do áp lực điều chỉnh từ thị trường chung và đồ
thị giá cũng đang rơi vào trạng thái quá mua ngắn hạn.



DIỄN BIẾN THỊ TRƯỜNG 

VIỆT NAM



Khối ngoại quay trở lại mua ròng 137 tỷ



Dự phóng kỳ cơ cấu ETF
Quý 4/2020



Dự phóng kỳ cơ cấu danh mục

Quỹ Van Eck Market Vector Vietnam ETF –
Trường hợp 1

• Ngày chốt số liệu: 30/11/2020

• Ngày công bố: 11/12/2020

• Ngày hoàn thành tái cơ cấu danh mục: 
18/12/2020

• Thêm: Không thêm cổ phiếu nào

• Loại: Không loại cổ phiếu nào

Mã 
Tỷ trọng 

mới 
Tỷ trọng 

cũ 
Thay đổi 

% 
Giá trị 

mua/bán 
Khối lượng 

mua/bán 

VIC VN 8.00% 9.05% -1.05% (97,857) (911,149) 

VNM VN 8.00% 7.94% 0.06% 5,987 55,746 

VHM VN 6.76% 6.64% 0.11% 10,339 132,043 

HPG VN 6.32% 6.21% 0.10% 9,668 302,583 

NVL VN 6.22% 6.11% 0.10% 9,515 153,460 

VCB VN 6.14% 6.04% 0.10% 9,405 108,223 

MSN VN 5.18% 5.10% 0.08% 7,928 87,995 

VRE VN 5.10% 5.02% 0.08% 7,810 287,135 

1476 TT 5.02% 4.94% 0.08% 7,685 22,603 

7730 JP 4.50% 4.43% 0.07% 6,890 11,099 

090460 KS 4.38% 4.31% 0.07% 6,708 14,735 

097520 KS 4.08% 4.02% 0.07% 6,247 8,773 

178320 KS 3.76% 3.70% 0.06% 5,759 14,589 

VJC VN 3.41% 3.36% 0.06% 5,226 46,375 

025320 KS 2.91% 2.86% 0.05% 4,451 45,210 

060720 KS 2.89% 2.84% 0.05% 4,426 11,366 

192650 KS 2.64% 2.60% 0.04% 4,039 16,821 

SSI VN 2.47% 2.43% 0.04% 3,788 212,801 

BVH VN 2.37% 2.33% 0.04% 3,628 65,717 

POW VN 2.08% 2.05% 0.03% 3,190 318,960 

SBT VN 1.86% 1.82% 0.03% 2,839 175,809 

105630 KS 1.73% 1.70% 0.03% 2,647 7,183 

GEX VN 1.46% 1.44% 0.02% 2,240 112,016 

179900 KS 1.35% 1.33% 0.02% 2,068 8,186 

TCH VN 1.35% 1.33% 0.02% 2,064 110,664 

 



Dự phóng kỳ cơ cấu danh mục

Quỹ Van Eck Market Vector Vietnam ETF –
Trường hợp 2

• Ngày chốt số liệu: 30/11/2020

• Ngày công bố: 11/12/2020

• Ngày hoàn thành tái cơ cấu danh mục: 
18/12/2020

• Thêm: HSG do giá trị vốn hóa điều chỉnh
theo Freefloat sát với mức điều kiện 85%

• Loại: Không loại cổ phiếu nào

Mã 
Tỷ trọng 

mới 
Tỷ trọng 

cũ 
Thay đổi 

% 
Giá trị 

mua/bán 
Khối lượng 

mua/bán 

VIC VN 8.00% 8.55% -0.55% (53,694) (516,786) 

VNM VN 8.00% 7.83% 0.17% 16,290 150,558 

HPG VN 6.83% 6.80% 0.02% 2,205 62,111 

VHM VN 6.82% 6.80% 0.02% 2,203 26,672 

VCB VN 6.37% 6.34% 0.02% 2,056 22,106 

NVL VN 5.82% 5.80% 0.02% 1,879 31,001 

VRE VN 4.96% 4.94% 0.02% 1,602 56,799 

1476 TT 4.65% 4.64% 0.02% 1,502 4,638 

MSN VN 4.58% 4.57% 0.02% 1,481 18,055 

090460 KS 4.41% 4.40% 0.01% 1,425 3,059 

097520 KS 4.25% 4.23% 0.01% 1,372 1,801 

178320 KS 4.06% 4.05% 0.01% 1,312 1,309 

7730 JP 4.02% 4.00% 0.01% 1,297 3,286 

VJC VN 3.44% 3.42% 0.01% 1,109 9,441 

025320 KS 2.90% 2.89% 0.01% 935 9,322 

060720 KS 2.81% 2.80% 0.01% 906 2,339 

192650 KS 2.81% 2.80% 0.01% 906 3,362 

SSI VN 2.56% 2.55% 0.01% 828 43,000 

BVH VN 2.28% 2.28% 0.01% 737 13,403 

POW VN 2.04% 2.03% 0.01% 657 65,070 

SBT VN 2.01% 2.00% 0.01% 649 35,929 

105630 KS 1.58% 1.57% 0.01% 509 1,458 

179900 KS 1.49% 1.49% 0.00% 483 1,656 

GEX VN 1.46% 1.46% 0.00% 472 23,068 

TCH VN 1.39% 1.39% 0.00% 449 23,044 

HSG VN 0.47% 0.00% 0.47% 46,002 2,555,694 

 



Dự phóng kỳ cơ cấu danh mục

Quỹ DB x-trackers FTSE Vietnam ETF

• Ngày chốt số liệu: 27/11/2020

• Ngày công bố: 04/12/2020

• Ngày hoàn thành tái cơ cấu danh mục: 
18/12/2020

• Thêm: Không thêm cổ phiếu nào

• Loại: Không loại cổ phiếu nào

Mã 
Tỷ trọng 

mới 
Tỷ trọng 

cũ 
Thay đổi 

% 
Giá trị mua/bán 

(Trđ) 
Khối lượng 

mua/bán (CP) 

VIC 15.00% 14.78% 0.22% 13,710 130,321 

VNM 13.88% 13.92% -0.04% (2,239) (20,395) 

VHM 13.67% 13.70% -0.04% (2,204) (26,555) 

HPG 13.53% 13.57% -0.04% (2,183) (60,215) 

MSN 10.12% 10.15% -0.03% (1,633) (19,510) 

VRE 7.11% 7.12% -0.02% (1,146) (41,296) 

VCB 6.36% 6.38% -0.02% (1,026) (10,853) 

NVL 4.62% 4.63% -0.01% (745) (12,226) 

VJC 4.30% 4.31% -0.01% (694) (5,829) 

PLX 2.17% 2.18% -0.01% (351) (6,838) 

SSI 1.93% 1.93% -0.01% (311) (16,060) 

STB 1.80% 1.81% 0.00% (291) (20,069) 

SBT 1.13% 1.14% 0.00% (183) (9,951) 

GEX 1.11% 1.11% 0.00% (179) (8,541) 

POW 1.11% 1.11% 0.00% (179) (17,422) 

TCH 0.80% 0.81% 0.00% (130) (6,420) 

KBC 0.76% 0.76% 0.00% (123) (7,846) 

PVD 0.59% 0.59% 0.00% (96) (7,246) 

 



Tổng hợp khối lượng mua/bán của 02 quỹ ETF

Quỹ DB x-trackers FTSE Vietnam ETF

• Ngày chốt số liệu: 27/11/2020

• Ngày công bố: 04/12/2020

• Ngày hoàn thành tái cơ cấu danh mục: 
18/12/2020

• Thêm: Không thêm cổ phiếu nào

• Loại: Không loại cổ phiếu nào

Mã 
Tỷ trọng 

mới 
Tỷ trọng 

cũ 
Thay đổi 

% 
Giá trị mua/bán 

(Trđ) 
Khối lượng 

mua/bán (CP) 

VIC 15.00% 14.78% 0.22% 13,710 130,321 

VNM 13.88% 13.92% -0.04% (2,239) (20,395) 

VHM 13.67% 13.70% -0.04% (2,204) (26,555) 

HPG 13.53% 13.57% -0.04% (2,183) (60,215) 

MSN 10.12% 10.15% -0.03% (1,633) (19,510) 

VRE 7.11% 7.12% -0.02% (1,146) (41,296) 

VCB 6.36% 6.38% -0.02% (1,026) (10,853) 

NVL 4.62% 4.63% -0.01% (745) (12,226) 

VJC 4.30% 4.31% -0.01% (694) (5,829) 

PLX 2.17% 2.18% -0.01% (351) (6,838) 

SSI 1.93% 1.93% -0.01% (311) (16,060) 

STB 1.80% 1.81% 0.00% (291) (20,069) 

SBT 1.13% 1.14% 0.00% (183) (9,951) 

GEX 1.11% 1.11% 0.00% (179) (8,541) 

POW 1.11% 1.11% 0.00% (179) (17,422) 

TCH 0.80% 0.81% 0.00% (130) (6,420) 

KBC 0.76% 0.76% 0.00% (123) (7,846) 

PVD 0.59% 0.59% 0.00% (96) (7,246) 

 



Tổng hợp khối lượng mua/bán của 02 quỹ ETF – Không
thêm HSG

 
KL V.N.M  
mua/ bán 

KL FTSE 
mua/bán 

Tổng khối lượng 
mua/bán (CP) 

BVH 65,717  65,717 

GEX 112,016 (8,541) 103,475 

HPG 302,583 (60,215) 242,368 

KBC  (7,846) (7,846) 

MSN 87,995 (19,510) 68,485 

NVL 153,460 (12,226) 141,234 

PLX  (6,838) (6,838) 

POW 318,960 (17,422) 301,538 

PVD  (7,246) (7,246) 

SBT 175,809 (9,951) 165,858 

SSI 212,801 (16,060) 196,741 

STB  (20,069) (20,069) 

TCH 110,664 (6,420) 104,244 

VCB 108,223 (10,853) 97,370 

VHM 132,043 (26,555) 105,488 

VIC (911,149) 130,321 (780,828) 

VJC 46,375 (5,829) 40,546 

VNM 55,746 (20,395) 35,351 

VRE 287,135 (41,296) 245,839 

 



Tổng hợp khối lượng mua/bán của 02 quỹ ETF – Thêm 
HSG

 
KL V.N.M  
mua/ bán 

KL FTSE 
mua/bán 

Tổng khối lượng 
mua/bán (CP) 

BVH 13,403  13,403 

GEX 23,068 (8,541) 14,527 

HPG 62,111 (60,215) 1,896 

HSG 2,555,694  2,555,694 

KBC  (7,846) (7,846) 

MSN 18,055 (19,510) (1,455) 

NVL 31,001 (12,226) 18,775 

PLX  (6,838) (6,838) 

POW 65,070 (17,422) 47,648 

PVD  (7,246) (7,246) 

SBT 35,929 (9,951) 25,978 

SSI 43,000 (16,060) 26,940 

STB  (20,069) (20,069) 

TCH 23,044 (6,420) 16,624 

VCB 22,106 (10,853) 11,253 

VHM 26,672 (26,555) 117 

VIC (516,786) 130,321 (386,465) 

VJC 9,441 (5,829) 3,612 

VNM 150,558 (20,395) 130,163 

VRE 56,799 (41,296) 15,503 

 



CỔ PHIẾU HÔM NAY

HBC



HBC

Kháng cự ngắn hạn 13.72

Hỗ trợ ngắn hạn 12.18

Xu hướng ngắn hạn TĂNG

Kháng cự trung hạn 15.12

Hỗ trợ trung hạn 11.14

Xu hướng trung hạn TĂNG



HBC – Hướng về mức kháng cự 15.12

• Mức Stock Rating của HBC ở mức 83 điểm, trong đó điểm cơ bản và sức mạnh giá đều trên 80 điểm cho

nên chúng tôi duy trì đánh giá TÍCH CỰC mức xếp hạng tăng trưởng của cổ phiếu này. Kết thúc quý

3/2020, điểm cơ bản của HBC đã cải thiện hơn so với quý 2/2020 (với mức điểm cơ bản là 80 điểm) do

LNST đã tăng mạnh trở lại từ lợi nhuận khác cho nên tăng trưởng cơ bản đã cải thiện, nhưng về cơ bản

HBC vẫn còn gặp khó khăn do ảnh hưởng từ dịch Covid-19 và tiến độ triển khai các dự án còn chậm.

• Đồ thị giá của HBC đạt mức cao nhất 52 tuần với khối lượng giao dịch tăng mạnh trong 1-2 tuần giao dịch

gần đây cho thấy xu hướng TĂNG ngắn hạn đang được duy trì bền vững. Đồng thời, chúng tôi đánh giá

đồ thị giá của HBC đang trong chu kỳ tăng trưởng mạnh sóng tăng 3 với mức mục tiêu kỳ vọng là 15.12

và cao hơn là 19.40.

• Tuy nhiên, dấu hiệu đảo chiều vẫn có dấu hiệu hình thành, gây rủi ro cho vị thế mua mới. Do đó, chúng tôi

cho rằng các nhà đầu tư ngắn hạn có thể tiếp tục nắm giữ.



HBC – Hướng về mức kháng cự 15.12



BUY

SELL

SELL

BUY

QUAN ĐIỂM THỊ 

TRƯỜNG NGẮN HẠN



• Chúng tôi cho rằng nhịp điều chỉnh có thể sẽ còn tiếp diễn trong phiên kế tiếp và chỉ số VN-Index

có thể sẽ giằng co quanh mức 1,000 điểm. Đồng thời, thị trường có dấu hiệu bước vào giai đoạn

tích lũy cho thấy đà tăng ngắn hạn có dấu hiệu suy yếu và dòng tiền rất dễ xảy ra phân hóa giữa

các nhóm cổ phiếu trong vài phiên tới.

• Xu hướng ngắn hạn của thị trường chung vẫn duy trì mức TĂNG. Do đó, chúng tôi khuyến nghị

các nhà đầu tư ngắn hạn có thể cơ cấu lại danh mục theo hướng giảm dần tỷ trọng cổ phiếu và

hạn chế mua mới ở giai đoạn hiện tại.

• Tham khảo tín hiệu mua/bán cổ phiếu tại: https://ysradar.yuanta.com.vn/

Quan điểm thị trường ngắn hạn

https://ysradar.yuanta.com.vn/


We Create

Professional Presentation

DANH MỤC KHUYẾN 

NGHỊ NGẮN HẠN



Danh mục khuyến nghị ngắn hạn

CP Giá
Xu hướng 

ngắn hạn

Xu hướng 

trung hạn

Ngày khuyến 

nghị
Giao dịch T+

Giá mua ngắn 

hạn
Stop loss %Lợi nhuận Khuyến nghị

VIB 27.60 TĂNG TĂNG 7/8/2020 T+82 19.50 27.36 41.54% NẮM GIỮ

DCM 11.90 GIẢM TĂNG 14/8/2020 T+77 8.70 12.03 38.29% BÁN

GIL 38.90 TĂNG TĂNG 27/10/2020 T+25 29.55 36.71 31.64% NẮM GIỮ

HDC 26.00 TĂNG TĂNG 4/11/2020 T+19 23.60 24.98 10.17% NẮM GIỮ

GVR 18.60 TĂNG TĂNG 4/11/2020 T+19 15.50 17.87 20.00% NẮM GIỮ

LCG 11.65 TĂNG TĂNG 5/11/2020 T+18 10.30 11.00 13.11% NẮM GIỮ

SZC 28.70 TĂNG GIẢM 5/11/2020 T+18 25.75 27.56 11.46% NẮM GIỮ

ACB 27.20 TĂNG TĂNG 5/11/2020 T+18 25.50 26.16 6.67% NẮM GIỮ

KDC 35.95 TĂNG TĂNG 9/11/2020 T+16 35.80 35.28 0.42% NẮM GIỮ

CTG 33.50 TĂNG TĂNG 10/11/2020 T+15 30.95 32.68 8.24% NẮM GIỮ

VHC 44.20 TĂNG TĂNG 10/11/2020 T+15 44.00 43.68 0.45% NẮM GIỮ

SMC 14.50 TĂNG TĂNG 10/11/2020 T+15 13.00 13.82 11.54% NẮM GIỮ

AGR 5.65 TĂNG TĂNG 11/11/2020 T+14 4.87 5.05 16.02% NẮM GIỮ

BMP 60.90 TĂNG TĂNG 11/11/2020 T+14 56.00 57.02 8.75% NẮM GIỮ

NKG 11.85 TĂNG TĂNG 12/11/2020 T+13 9.20 11.18 28.80% NẮM GIỮ

BMI 30.80 TĂNG TĂNG 13/11/2020 T+12 29.00 29.03 6.21% NẮM GIỮ

MWG 116.00 TĂNG TĂNG 13/11/2020 T+12 111.10 109.23 4.41% NẮM GIỮ

LPB 12.45 TĂNG TĂNG 16/11/2020 T+11 12.15 11.75 2.47% NẮM GIỮ

SSI 19.25 TĂNG TĂNG 18/11/2020 T+9 18.25 18.43 5.48% NẮM GIỮ

TIP 32.85 TĂNG TĂNG 18/11/2020 T+9 29.10 31.08 12.89% NẮM GIỮ

DBC 42.40 TĂNG TĂNG 23/11/2020 T+6 44.00 41.71 -3.64% NẮM GIỮ



Danh mục khuyến nghị ngắn hạn

CP Giá
Xu hướng 

ngắn hạn

Xu hướng 

trung hạn

Ngày khuyến 

nghị
Giao dịch T+

Giá mua ngắn 

hạn
Stop loss %Lợi nhuận Khuyến nghị

IMP 53.80 TĂNG TĂNG 26/11/2020 T+3 54.90 52.64 -2.00% NẮM GIỮ
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